

## **Uroczyste walne zebranie Oddziału PTL w Kielcach z okazji Międzynarodowego Roku Lasu**

5 grudnia 1985 r. odbyło się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach uroczyste walne zebranie członków Oddziału PTL zwołane z okazji Międzynarodowego Roku Lasu. W zebraniu uczestniczyło ok. 50 osób.

Zebranie otworzył przewodniczący Oddziału dr inż. Stanisław Barański, który w zagajeniu poinformował o ogłoszeniu przez FAO roku 1985 Międzynarodowym Rokiem Lasu z uwagi na zachodzące w środowisku przyrodniczym świata niekorzystne zmiany związane z rozwojem cywilizacyjnym oraz określił cel i porządek zebrania, jak również powitał przewodniczącego ZG PTL prof. dr hab. Andrzeja Szujeckiego, przedstawicieli miejscowych władz polityczno-administracyjnych, bratnich stowarzyszeń, członków Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody i wszystkich obecnych.

Zebraniu przewodniczył dr inż. Stanisław Barański. Po zagajeniu uczczono pamięć zmarłych Kolegów w okresie ostatniego roku: mgr. inż. Zdzisława Brachy, mgr. inż. Jana Morawieckiego i mgr. inż. Tadeusza Tomali.

Następnie prof. Szujecki dokonał aktu dekoracji doc. dr. hab. Jerzego Ćmaka Złotą Odznaką Honorową PTL, a inż. Antoniego Miernika Srebrną Odznaką Honorową.

Z kolei prof. Szujecki wygłosił referat ilustrowany przezroczami pt. „Las jako element cywilizacji i jego zagrożenie na tle IX Światowego Kongresu Leśnego”. Referent, jako uczestnik Kongresu w Meksyku, interesująco zobrazował groźną sytuację w lasach globu ziemskiego z uwypukleniem jej w krajach tzw. trzeciego świata, zwłaszcza w strefach tropikalnej i suchej, gdzie istnienie lasów jest zagrożone na skutek nadmiernej eksploatacji. Duże zagrożenie dla lasów połączone z zamieraniem ich obserwuje się w uprzemysłowionych regionach Ameryki Północnej i Europy na skutek toksycznych emisji przemysłowych. Jednak zagrożenie lasów europejskich potraktowano na Kongresie marginesowo, a katastroficzna prognoza dotycząca lasów jest nadal sprawą otwartą i wymagającą wielokierunkowych działań.

W dyskusji poparto apel IX Światowego Kongresu Leśnego w Meksyku o potrzebie zahamowania presji antropogenicznej na środowisko leśne, wszczęcie wszechstronnej ochrony zasobów leśnych, nawiązywania współpracy międzynarodowej, pogłębienia edukacji ekologicznej oraz stwarzania odpowiednich warunków egzystencji obecnych zbiorowisk leśnych. Poruszono także i inne zagadnienia techniczno-leśne.

W podsumowaniu dyskusji zwrócono uwagę na zbieżność z leśnictwem światowej strategii ochrony przyrody zalecanej przez IUCN (Międzynarodową Unię Ochrony Przyrody i Zasobów Naturalnych), a mającą trzy zasadnicze cele ochrony: utrzymania podstawowych procesów ekologicz-

nych i systemów będących ostoją życia; zachowania różnorodności genetycznej; trwałe użytkowanie gatunków i ekosystemów. .

Walne zebranie było ważnym wydarzeniem w życiu społecznym członków Towarzystwa oraz inspirowało kierunki postępowe w działalności gospodarczej.

*Adolf Partyka*